---

## Beilagen.

---

### I.

#### P. Rochas über Markgraf Hermann.

[Vgl. p. 164 Anm. 2. p. 165 Anm. 1.]

... 5<sup>o</sup> supplicatur actu apud Caes. M<sup>tem</sup> Suam ex parte huius compagniae, ut in eadem epistola qua clementissime dignata fuerit recommendare Cath. M<sup>ti</sup> Suae propositionem Patris Roxas etiam addere velit generalem aliquam recommendationem personae D. Marchionis Badensis Principis Hermanni filii Domini Iudicis Imperialis Camerae regi insinuando id specialiter a Caes. M<sup>to</sup> Sua ex parte compagniae confoederatorum Principum esse supplicatum eo quod pro iamdicto fine velint Cath. M<sup>ti</sup> Suae singulariter proponere hunc Principem, quia in illo valde extraord[inarias]<sup>1)</sup> inveniunt omnes conditiones hic suprapositas. Et ita [. . . r]esolutum 1<sup>o</sup> quia erit gratissimus confoederatis Principibus t[um propter n]obilitatem et propinquitates hinc et inde concurrentes, tum ob raram p[ruden]tiam et discretissimum agendi modum tum vel maxime quia scitur esse summus iustitiae amator; 2<sup>o</sup> compagnia iudicat eum non solum Suis Maiestatibus sed etiam sibi fore valde utilem quia est Princeps extraordinarii consilii, non solum ob extraordinarium ingenium et iudicium, verum etiam ob continuam lectionem materiarum politicarum et scientificarum et ob sufficientem experientiam, nam vixit in bello terrestri, vixit ad mare, et vixit aliquamdiu in diversis praecipuis mundi praesertim Italiae partibus; item, quia est vitae valde sobriae, nulli potui lusui aut ineptiae sed soli rei ordinarie intentus, valde rem erit bene attendens et multa utilia, praesertim crescente magis experientia adinveniet; 3<sup>o</sup> quia ipse est adhuc liber ab omni regimine. Nul- lam enim habet praelaturam aut metropolitanam ecclesiam quae adhuc actual. m eius personalem residentiam necessario requirit. 4<sup>o</sup> his consideratis /: de quibus humillimam informa-

---

<sup>1)</sup> Das Papier der Denkschrift ist z. T. zerrissen.

tionem dare posset Caes. M<sup>ti</sup> Suae praesens D. Nuncius Apostolicus, item D. Cardinalis ab Arrach et Ratisbunnensis Cardinalis :/ non poterit ad hunc finem ingratus esse augustissimae domui Austriacae, nec infidelis, praesertim cum infantulus hanc fidelitatem erga hanc domum suxerit a D. Suo parente praefato D. Iudice Imperialis Camerae e a domo Sua Badensi, quae honorem habet ut sit immediatus et notorius ramus eiusdem Augustissimae domus, cui actu omnes illi Badenses humillime inserviunt. Nam imprimis per eam D. parens factus est Iudex Supremus. Filius eius Princeps Leopoldus custodiam Caesarei corporis habere meretur. Denique hic Princeps Hermannus a Catholica Sua Maestate pensionem annuam aliquot millium iam obtinuit, utique ob nota merita domus Badensis.

## II.

Kurfürst Friedrich Wilhelm an König Philipp IV.  
13. April 1661.

[Zu p. 166. — Nach Kopie.]

Inter Caesaream Maiestatem et Nos de causa magni momenti et Regiae Maiestatis Vestrae commodum simul concernente consilia hactenus intercessere. Cum vero ad optatum effectum ea deduci non possint, nisi Regia Maiestas Vestra favorem suum iis accomodet, ideo consilio suo et voluntate Caesariae Maiestatis harum lator Christophorus de Rochas ad Regiam Maiestatem Vestram mittitur talibus mandatis instructus, ut non modo de omnibus et singulis ad causam istam spectantibus plene Regiam Maiestatem Vestram edoceat, sed et negotium hoc, si ita Maiestati Vestrae placeat, ad nostram utique ratihabitionem conficiat penitus et ad nostrum omniumque eorum quorum interest commodum et utilitatem dirigat. Contendimus itaque et Nos a Vestra Maiestate, ut non modo eidem audientiam concedere, sed et in negotio principali se ita declarare velit, quemadmodum id ipsum Caesariae et Vestrae Maiestatis nec non nostro interesse et commodo conveniens existimaverit; neque enim dubitamus, quin ex hoc negotio Vestra Maiestas intellectura sit, quanto studio operam demus, ut magis magisque Vestrae Maiestatis sincera nostra amicitia et bona de eadem merendi voluntas constet, quam de caetero divinae gratiae commendantes eidem prosperos rerum succes-

sus apprecamur. Dabantur in ducali nostra Clivia die 13. Aprilis anno 1661.

Regiae Maiestatis Vestrae  
affectionatissimus et addictissimus  
Fridericus Wilhelmus Marchio Brandenburgicus.

### III.

Kurfürst Friedrich Wilhelm an Kaiser Leopold I.

15. April 1661.

[Zu p. 166. — Nach Kopie.]

Allerdurchleuchtigster etc.

Alß E. K. M. das von dem für diesem gewesenenen Admiral Gysel fürgeschlagenes werck nicht allein nacher Spanien recommendiret und mich deßhalber beantwortet, besondern auch von einem und dem andern des Herrn Marggraf Hermans zu Baden Ld. mir mehrder nachricht wiederfahren und sich zu allem gantz willig finden laßen, So hab ich auch die Sache, so viel noch zur zeit und ehe man mehrder gewißheit auß Spanien erhalten, geschehen können, mit Herrn Margrafen Ld. übergelegt und unterdeßen dennoch nicht für undienlich gehalten mit denen praeparatoriis den anfang zu machen und zu versuchen, wie weit das werck zu allerseits interessenten besten etwan zu bringen, gestalt dan Ihre Ld. über sich genommen, von allen und jeden Ew. K. M. nähern bericht allerunterthänigst abzustatten, worauf ich mich geliebter kürtze halber beziehe und schließlÿch allezeit verbleibe etc.